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 : چکيده

هر میزان ترسیم مدلها در عرصه علمی نظام مند  و مدل سازی در عرصه علمی از اهمیت و جایگاه برجسته ای برخوردار می باشد. به ل مد 

به ابعاد گسترده    معنی دار می تواند زمینه درک مسائل و مباحث را بهتر و دقیقتر نماید. در این میان، آمایش مناطق مرزی با توجهباشد و  

ضرورتا نیازمند آن است که بتوان آن را در قالب بخش های جزئی تر مورد بررسی قرار داد و مدل سازی هایی در این زمینه د  ای که دار

نترل  جهت ساده سازی انجام داد. در این میان از آنجا که، بازیگران مرزی از اهمیت و جایگاه برجسته ای در امر آمایش مناطق مرزی و ک

تحلیلی به انجام رسیده است تلاش    -هستند در مقاله حاضر که با روش توصیفیو جایگاه برجسته ای برخودار   یتو مدیریت مرزها از اهم

ارائه شود. نتایج   از ارتباط بین این بازیگران  شده است تا ضمن شناخت این بازیگران مرزی موثر بر آمایش مناطق مرزی، مدل سازیی 

حاکمتی مرزی و  -ازیگران امنیتی مرز، بازیگران سیاسیران مرزی شامل ساکنین مرزی، بیگق نشان دهنده آن است که بازحاصل از تحقی

بازیگران غیر رسمی در طول مرزها می شوند که با توجه به ماهیت دو طرفه مرزها در قالب معادل در فراسوی مرزها نیز باید مورد توجه  

ی میتواند زمینه عدم موفقیت در رسیدن  کیل می دهند و هر نوع کم توجهتشران یک کل به هم پیوسته را  قرار گیرند. چرا که این بازیگ

 به اهداف آمایش را سبب شود.  

 مرز   آمایش، مرز، بازیگران مرزی، مدل مفهومی:  كليدی گان واژ
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 مقدمه  -1

را مشخص  میت خویش  ی تحت حاکمحدوده  ه استوانست که تای بسیار کهن است. بشر از زمانی مرز و مرزبانی دارای تاریخچه

های مختلف مرزهای قلمرو خود را تا حد امکان کنترل و ی حفاظت از آن بر آمده و سعی کرده است با روشسازد در اندیشه

جایگاه  های قلمرو کشورها جهت برقراری نظم و امنیت ها کنترل و حفاظت از محدودهگیری حکومت با شکل اما، مدیریت کند. 

اهمیتی ب پر  اختصاص داد و حکومتبرجسته و  ها و مرزهای قلمرو  های مختلف سعی در کنترل محدوده ها به صورته خود 

ها شواهدی بر این مدعا در ادوار گذشته است؛  اند که ساخت دیوار چین، هاردین، دیوار گرگان و ... از سوی حکومتخود کرده

های بارز آن عبارتند از دیوار مرزی عربستان با ست که نمونهرزی در عصر حاضر نیز مشهود اهایی از این انسداد مالبته نمونه

و   ایران  بنگلادش،  و  هند  روسیه،  و  اکراین  مرزی  دیوار  فلسطین،  با  صهیونیستی  رژیم  حایل  دیوار  عراق،  و  یمن  کشورهای 

اندیشه زمان  با گذشت   .... و  تلاشپاکستان  و  به  ها  دستیابی  مدیریت  هایی جهت  و  توجهمرزها    بهینهکنترل  تحولات   با  به 

تا حکومت پیدا کرده است  پیشرفت های  صورت گرفته در طول زمان توسعه  با  را  بتوانند کنترل و مدیریت مرزهای خود  ها 

 ندبتوانتا از این طریق  (.  4:1392پرور،  جاننیا و  حافظ)های مختلف فناورانه و علمی هماهنگ نمایند  صورت گرفته در عرصه

های  مرزها از جمله پدیدهچرا که،  .  کنندص و در کل کشور به صورت عام برقرار  ناطق مرزی به صورت خانظم و امنیت را در م

باشند. این  های خاص خود هستند که از پویایی قابل توجهی برخوردار میهای مشخصهجغرافیایی سیاسی با ویژگی  -فضایی 

رهای هم مرز دچار تغییر و ای مرزها و فضای حاکم بر کشوتحت تأثیر شرایط حاکم بر فض  های مختلفپویایی مرزها به صورت

 تحول می شود. به نحوی که باید بر پایه این گستره تغییر و تحول مرزها را به عنوان یک ارگانیسم زنده در نظر گرفته که دائما  

آنها ر گیرند و با توجه به اهمیت  داوم مورد بررسی و تحلیل قرادر حال تغییر و تکامل است. بر این مبنا، مرزها باید به صورت م

شوند. مدیریت  و  کنترل  مستمر  صورت  به  باید  کشورها  ساماندهی  و  امنیت  از    در  برداری  بهره  جهت  حرکت  میان  این  در 

مناطق در قالب    ظرفیت ها و بسترهای حاضر در فضای جغرافیایی مناطق مرزی و به بیان دیگر در برنامه ریزی آگاهانه این 

مناطق   بآمایش  دستیابی  تواند جهت  می  تأثیرات مرزی  آن  زمینه شکوفایی  ایجاد  و  مرزها  بهتر  مدیریت  و  کنترل  اهداف  ه 

امر  هستند که در    هامرز  حاضر در  از جمله مهمترین عوامل موثر در آمایش مناطق مرزی، بازیگران  گسترده ای داشته باشد.

جه به این اهمیت و جایگاه برجسته قش آفرینی می پردازند. با توگذار هستند و به بازیگری و نساماندهی فضاهای مرزی تأثیر

ای که بازیگران مرزی در اشکال و انواع مختلف دارند در مقاله حاضر تلاش بر این است که این بازیگران مرزی را در قالب مدل  

شود. آورده  مناسب  ارائه شمایی    مفهومی  طریق ضمن  این  از  مر  تا  در  بازیگران حاضر  از  از کلی  لازم  درک  و  شناخت  زها، 

   زیگران در این حوزه را جهت آمایش مناطق مرزی فراهم آورده شود. با

 

 نظری   مفاهيم  -2

 مرز  -2-1

 تعریف مرز  -2-1-1

کند. مرز عامل  مرزها خطوطی هستند که حدود بیرونی قلمرو سرزمین تحت حاکمیت یک حکومت ملی را مشخص می

(. به بیانی  69:  1385نیا،  های مجاور آن است )حافظاسی یا یک کشور از دیگر واحدیص و جدایی یک واحد متشکل سیتشخ

کنند و به شما و  دیگر، مرزها به صورت دیوارهایی زندگی، هویت، خانه، کشور، حکومت، منافع )ملی( و ... را از دیگران جدا می

توان این موضوع را بهتر درک کرد  اطراف وجود دارد می  ه اطراف خود و مرزهایی که دردهند. با نگاهی بآنها اعتبار و هویت می
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(. در مجموع می توان گفت، مرزها خطوطی هستند در فضا که محدوده حاکمیت، مالکیت و  35:  1391پرور،  نیا و جان)حافظ

 (.  20: 1396ور، کنند )جان پرای را مشخص میصلاحیت در سطوح مختلف فردی، گروهی، ملی، منطقه

های مختلفی از آنها صورت گرفته است. در  ا دارای انواع و اشکال مختلفی هستند و تقسیم بندیاشت که مرزهباید توجه د

های طبیعی نظیر کوه ها،  این تحقیق منظور از مرزها، مرزهایی است که در فضای عینی و در سطح خشکی منطبق با پدیده 

 .  و غیره ترسیم شده اند، استها، باتلاق ها رودها، جنگل

 

 مرزی  آمایش  -2-1-2

ریزی ، پس آمایش مناطق مررزی نروعی برنامرهاست  فضایی  ریزیبرنامه  نوعی  اصل  در  ریزی،برنامه  منظر  از  آمایش سرزمین

پیونرد  است که توسعه را با امنیت و دفاع، از نیازهای مناطق مرزی، در چارچوب شرایطی که مناطق مرزی دارنرد، بره یکردیگر

شود )عنردلیب کند که در آن امنیت و توسعه لازم و ملزوم یکدیگر میی توسعه مناطق مرزی معرفی میدهد و راهکاری برامی

هرای اقتصرادی سیاسری در یرک چرارچوب آمرایش بهتررین توزیرع جغرافیرایی فعالیرت(. به بیانی دیگر،  62:  1388و مطوف،  

یسرتی بره منظرور ی، اجتماعی، فرهنگی و محیط زمکن جمعیت، سازماندهی اقتصادجغرافیایی معین به دنبال بهترین توزیع م

ریزی و سازمان دادن انسان، فضا و فعالیت، نظارت بر عمران، حفاظت فضا یا سرزمین چارچوب های مطلوب، برنامهتحقق آینده

سرت، رزی با مناطق مرکزی متفاوت اای است. از آنجایی که مناطق منظر توسعه مناطق مرزی، در کل، چارچوب توسعه منطقه

-ای میان مناطق مرزی و مناطق مرکزی استوار است. اصولا  تمام نظریهر پدیده عدم تعادل منطقهاین چارچوب نظری بر تفسی

ها چرخند. این نظریههایشان میای به عنوان محور بحثی عدم تعادل منطقهی پدیدهای بر پایهی منطقههای مربوط به توسعه

ای دهد. از آن جایی که عدم تعادل منطقرهکند و یا برای رفع آن، راه حل ارایه میای را تفسیر میی عدم تعادل منطقهبا پدیده

-های توسعه منطقههای نظری آمایش مناطق مرزی بر نظریهمیان مناطق مرزی و مناطق مرکزی مشهود، و شاخص است، پایه

بود، تا کنرون   1980ی  های نماد آن در دهی منطقهعههای مالی توستوسعه، که کمک  های اقتصادیشود. مشوق ای مستقر می

بنرابراین، گرچره آمرایش منراطق مررزی یرک نروع فرن (.  50:  1387گذاری بروده اسرت )کرالینگورس،  مهمترین ابزار سیاست

-تحلیل و تفسیر شرایط و ویژگریهای نظری و متدولوژی علمی خاصی متکی است که ضمن  ریزی است، اماّ خود بر پایهبرنامه

دهد ترا اهرداف ای ارائه میهای یکپارچهحلهای مناطق مرزی، موانع توسعه و یا امنیت را توأمان در نظر گرفته و برای آنها راه

ریزی را نروعی برنامره« آمرایش» تروانتوسعه و امنیت را در مناطق مرزی بر یکدیگر منطبق سازد. بر پایۀ ایرن توضریحات، می

هردف آن کره  ریزی راهبردی در فضراهای مررزی کشرورها، دانسرترا نوعی برنامه «طق مرزیآمایش منا»فضایی و   -راهبردی

بندی کلری در زمینره مفهروم (. در جمع65: 1388ها و موانع توسعه در این مناطق است )عندلیب و مطوف، شناخت پیچیدگی

ها در فضای منراطق ن پدیدهتعیین مکاریزی جهت  رت است از، برنامهآمایش مناطق مرزی باید گفت، آمایش مناطق مرزی عبا

های فضایی جهت دستیابی به توسرعه و افرزایش ها و پتانسیلوری بهینه از ظرفیتمرزی متناسب با شرایط، این مناطق و بهره

کشور یا کشورهای مقابل )جران به شرایط    نگاهی داشتنحرکت مرکزگرا با تأکید بر محتوای امنیتی و دفاعی این مناطق و نیم

 (.  87-88: 1396پرور،  
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  تعریف مدل   -2-2-1
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کند که به متن و درون معنای اندازه گرفته شده است. مدل همچنین به ما کمک میبه Modus مدل، از ریشه لاتینی

نمیپدیده آنهایی که  مستقیما  ب توانیم  یا  ببینیم هدایت شویم.مدل جزئی کوچک  را  بزرگ ها  از یک شیء    ازسازی کوچکی 

(. به بیانی دیگر، مدل از نظر علمی، نوعی مقایسه یا  33:  1388)گرجی،    یء واقعی یکسان استاست که از لحاظ کارکرد با ش

از پدیده ها با چیزی است که اغلب با آن آشنا هستیم. به   ارائه ی مدل، به دست  تصویر ذهنی  از  گزارش بیگ بنگ، هدف 

می که نمی توان دید واقعا چه اتفاقی روی می  عنی چیزی را مجسم کردن. هنگاتقریبا ذهنی یا عینی است، ی  آوردن تصویری

دهد، اغلب مدل ها با مقایسه با یک دستگاه آشنا)برای مثال همان امواج آب( به ما بینش ژرف تری می دهد که می تواند  

به به وجود آورد که شاید روزی    اره ی دیگر پدیده های وابستهآزمایش های جدیدی را مطرح کند و یا اندیشه هایی را درب

شاید از تفاوت های میان نظریه و مدل شگفت زده شوید، زیرا بعضی اوقات این واژه ها به صورت مترادف هم به  د.  وقوع بپیوندن

اختیارمان می گذارد، در    کار می روند، اما مدل معمولا ساده است و مقایسه ای ساختاری برای پدیده های مورد بررسی در

ار مفصل تر است و اغلب می توان پیش بینی های کمی آزمون پذیری را با دقت هرچه  تی که نظریه گسترده تر و بسیصور

انجام شده در گستره ی   آزمایش های  با  تا  اصلاح می کنند  و  را بسط می دهند  اوقات یک مدل  بعضی  ارائه دهد.  تر  تمام 

مدل ها می  د.  نوان یک نظریه تلقی کرن حال شاید بتوان آن را به ع قت نزدیکی داشته باشد، در ایوسیعی از پدیده ها مطاب

توانند بسیار سودمند باشند، زیرا اغلب به نظریه های مهمی می انجامند، اما آنچه اهمیت دارد این است که نظریه یا مدل را با  

ه ی چگونگی  اره های موجز و فراگیر دربارمندان، عنوان قانون را به گزدانشم.  خود دستگاه های واقعی و پدیده ها اشتباه نگیری

)برای مثال پایستگی انرژی(. گاهی این گزاره ها به شکل رابطه ها یا معادله ی میان کمیت ها    رفتار طبیعت نسبت می دهند. 

 (. 1394)توحیدی،  بیان می شوند

  ها  انواع مدل   -2-2-2

از مدلها ارائه داده اند. اما  نیز تقسیم بندی های متفاوتی  د و صاحبنظران در این زمینه  مدل ها دارای انوع مختلفی هستن

 شاید یکی از ساده ترین تقسیم بندی ها صورت گرفته از مدل ها به صورت ذیل است:   

 (verbal modelsمدلهای کلامی) -1

 (descnptiveمدلهای تشریحی ) -1-1

 ( analogue)  مدلهای قیاسی -1-2

 (Causal models)معلولی و  علت  مدلهای  -1-3

 (schematic modelsمدلهای ترسیمی) -2

 (iconic modelsمدلهای تجسمی) -3

 ( mathematical modelsمدلهای ریاضی) -4

هریک از این مدلهابه گونه ای روابط وآثاراجزای مختلف پدیده ها را نشان می دهندودرموارد مختلف کاربرد دارند.ترکیب  

 ( 53 ،ص1379الوانی،.)باشد  مؤثرتری  اند وسیلهمذکور نیزدراغلب مواردمی تو های مدل

 

 روش تحقيق   -3

توصیفی آن  نظری  ماهیت  به  توجه  با  تحقیق،  این  اصلی  از   -روش  آن  برداری  فیش  و  گردآوری  برای  و  است  تحلیلی 

، اولین تحقیق  به رویکرد جغرافیای سیاسی آنای، میدانی و اینترنتی استفاده شده است. این تحقیق با توجه  اطلاعات کتابخانه

سیاسی در تبیین مدل مفهومی بازیگران مرزی حاضر در کنترل و مدیریت مرزها می باشد. سوال اصلی    -ی  جغرافیا  -علمی

 این تحقیق، این است که مدل مفهومی بازیگران مرزی موثر در کنترل و مدیریت مرزها چگونه قابل ترسیم است؟ 

 

 ای تحقيقیافته ه  -4
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تر شدن مرزها  شدن و ورود به عصر اطلاعات بر خلاف تصوری که در زمینه از میان رفتن و کم رنگنیبا افزایش سریع جها

اهمیت بازآفرینی و  برای  تغییر زمینهوجود داشت، زمینه  با  آورده شده است. مرزها  فراهم  های مورد بحث یابی دوباره مرزها 

به نفوذ پذهای تعریف، ترسخود در حوزه انواع و غیره  توانستند اهمیت و جایگاه برجسته یری، کنترل و مدیریت و غیره  یم، 

های توجه در قرن های مختلف مطالعاتی پیدا کردن و از این طریق خود را همچنان به عنوان یکی از کانونجدیدی در حوزه

به نحوی که نگاه داشتند.  باقی  توافق کلی  امروزه  بیست و یکم  این  امن درداشتن مرزهای م  وجود دارد که،  ایجاد   طمئن و 

فرهنگی زمینه   اقتصادی،  اوضاع  داخلی،  امنیت  ملی،  حاکمیت  ارضی،  تمامیت  توسعه،استقلال،  حسن    ،  سیاست  اجرای 

. از باشدجواری و اعمال حاکمیت دولت در هر کشوری نقش کلیدی و هدایت کننده داشته و از کاربرد وسیعی برخوردار میهم

باید توجه داشت که  مناطق مرزی و  تغییرات صورت گرفته در طی دهه  سوی دیگر  اخیر مرزها،  را دچار  مسایل مرزی  های 

کرده است و نیاز به مطالعات و تحقیقات در زمینه مرزها را به  بعد امنیتی    در  ابعاد گوناگون آن خصوصا   گسترده درپیچیدگی  

متعدد هستند،    ای مرزهای طولاتی و همسایگانین موضوع در کشورهایی که داریک ضرورت برای کشورها تبدیل کرده است. ا

(. در مرزهای  17:  1399باشد )جان پرور، صالح آبادی و نادری،  اهمیت دوچندانی برخودار می  نظیر جمهوری اسلامی ایران از

و را جهت کنترل  آمایش مرزی  و  ریزی دقیق  برنامه  به  توجه  به صورت های مختلف  به    طولانی  و دستیابی  مدیریت مرزها 

ای که در مطالعات  پایه  مهمترین عواملیکی از  ه یک موضوع مهم تبدیل کرده است. در این میان  امنیت پایدار در این مناطق ب

ای به هم پیوسته در منطقه مرزی باید در نظر گرفته و بر آن تأکید گردد، بازیگران مرزی هستند که به صورت یک مجموعه

ی جدا از یکدیگر در نظر گرفت. زیرا وجود و پیوند آنها جهت  توان آنها را نادیده و حتمیکنار یکدیگر قرار گرفته و ن  مرزی در

)جان است  برخوردار  بالایی  اهمیت  از  مرزها  مدیریت  و  شامل  141:  1396پرور،  کنترل  و  پیچیده  مرزی  محیط  که،  چرا   .)

ها  های اقتصادی و سیاسی برای ملتهایی از فرصتانمرزها مک   1بر اساس بیان ادود باشد.  بازیگران گوناگون با منافع متضاد می

 (.O’Dowd, 2002: 24های قانونی و غیر قانونی هستند )های ذینفع و سازمانو کشورها به همان اندازه میزبان سایر گروه

ه ماهیت  های دیگر است. به این معنی کمفهوم مرز ماهیتا  بیان کننده طرف یا طرفدر جهت دیگر باید توجه داشت که،  

دهی مرزها وجود های مقابل نیاز به شکلگیرد و بدون طرف یا طرفهای مقابل شکل میطرف یا طرف  وجودی مرزها با وجود

کند، در نظر گرفتن طرف مقابل در فرآیند تکامل  ندارد. از آنجا که ماهیت وجودی مرزها با وجود طرف مقابل معنی پیدا می 

های  کامل و مدیریت بهینه مرزها باید سعی کرد طرف یا طرف این مبنا، برای دستیابی به تزها یکی از ضروریات است. بر  مر

از بازیگران برقراری مدیریت بهینه مرزی به بازی مقابل را نیز به صورت های  مختلف در نظر گرفت و آنها را به عنوان یکی 

مدیریت کردن مرزها  طرف مرز ارتباط دارد و بحث    سائل و مشکلات مرزی در هر دو گرفت. زیرا مدیریت و کنترل مرزی با م

باشد. بر این اساس، از آنجا که مرزها دارای دو طرف یا چند  مرتبط با همکاری و ارتباط بین دو طرف دارنده مرز مشترک می

ی اینکه براها  باشند، حکومتیکدیگر می  طرف هستند و کشورهای همسایه دارای منافع و مصالح مشترکی در امتداد مرزها با

های مرزی بتوانند مرزها را بصورت موثر و کارآمد مدیریت و کنترل کنند و هزینه کمتری را برای این کار صرف کرده و چالش

ده از  را به حداقل ممکن برسانند نیازمند شکل دادن به یک سازمان و نهاد مرزی مشترک بین خود هستند که بتوانند با استفا

های همکاری و روابط خوب را در امتداد مرزها  ت و کنترل کرده و زمینهبه صورت موثر و کارآمد مدیریآن مرزهای بین خود را  

پاید امنیت  به  این طریق  از  و  مرزی گسترش دهند  مناطق  و ساکنین  پرور،  بین  )جان  یابند  مناطق مرزی خود دست  ار در 

1396 :136-135  .) 
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که این موضوع از اهمیت زیادی  ه هستند  سیاسی دو طرفه یا چند طرف -ی بر این اصل که مرزهای پدیده های فضایی مبتن

در مدیریت و آمایش مناطق مرزی برخوردار است. بازیگران حاضر در مرزها که در آمایش مناطق مرزی اثرگذار هستند نیز به 

زیگری که در درون مرزها موثر در آمایش مرزی در نظر گرفته می شود  هر باصورت دو طرفه باید در نظر گرفته شود. یعنی  

معادل نسبی آن نیز در آن سوی مرز وجود دارد که باید به صورت های مختلف در آمایش مناطق مرزی در نظر گرفته شوند.  

دل در آن سوی مرز نیز می  ی معابر این اساس، مهمترین بازیگران مرزی را میتوان به صورت ذیل در نظر گرفت که البته دارا 

 باشند.  
 

 )مرزنشينان( ساكنين مرزی  -4-1

 بره ساکن مرز یا مرزنشیننامه دهخدا یکی از بازیگران اصلی در محدوده مرزها ساکنین مرزی یا مرزنشینان هستند. در لغت

ر، به کلیه اشخاصری کره ن دیگبه بیا  .(2668:  1385،  دهخدا)  نواحی سرحدی و مرزی سکونت دارد  که درشود  کسی گفته می

شود )کارکنان نظامی و انتظامی و در عمق نوار مرزی و جزایر مجاور هر کشور سکونت دایمی داشته باشند، مرزنشین اطلاق می

(. به مجموعه افرادی که در فاصله معینی از خطوط مررزی 16:  1374راد،  باشند( )رحمتیساکنین شهرهای بزرگ مستثنی می

گویند. البته باید توجه داشت، برخی عوامل هسرتند کره بره کنند، ساکنین مرزی میصورت دائم زندگی میر به  و ساحلی کشو

شوند که بین آنها و سایر افرراد آورند و سبب میصورت قابل توجهی زمینه ایجاد پیوند بین ساکنین مرزی با مرزها را فراهم می

تعلق خراطر بره محرل سرکونت )دلبسرتگی بره سررزمین و  عبارتند از: عواملساکن در این فضا تفاوت قائل شد. مهمترین این 

های آنها با امنیت منطقه مرزی؛ پیوند اقتصادی با فضرای منطقره وطن(؛ فرهنگ خاص مرزنشین؛ پیوند امنیتی افراد و خانواده

ی دارنرد و زنردگی آنهرا ی مررزساکنین مرزی با پیوند گسترده ای که با فضای هرا(.  72-73:  1396)جان پرور،    مرزی؛ و غیره

ظرفیرت هرا و پتانسریل هرای چرا که،  توجه به آنها در امر آمایش مرزها از اهمیت بالایی برخوردار است    پیوسته با مرزها است

بالایی که ساکنین مرزی در امر مدیریت مرزها و کاهش آسیب پذیری باتوجه به حساسیت ویژه و شناختی که اهالی مرزنشرین 

خود دارند، می توان با ساماندهی و بکارگیری ساکنین مرزی ضمن کاهش آسریب پرذیری کشرور زمینره را  ه خاکهر منطقه ب

برای مشارکت ساکنین در امور کشور فراهم آورد زیرا به هر میزان ساکنین نواحی مرزی در امرر مردیریت و حفاظرت از مرزهرا 

های کشور ی کنند و حس اتحاد و انسجام با سایر بخشیدا ممشارکت داشته باشند، نگرشی مثبتی نسبت به حکومت مرکزی پ 

در بین آنها بیشتر می شود و این امر می تواند به صورت قابل ملاحظه ای زمینه های ناامنی و جنبه هرای منفری سراماندهی و 

فرراهم آورد ق را  داده و زمینه برای دستیابی بره آمرایش مررزی موفربکارگیری ساکنین مرزی در امر مدیریت مرزها را کاهش  

 . (12: 1392)جان پرور و لسانی،  

 
 سپاه، ارتش و ...(، مرزداران )انتظامی، )مرزبانانمرزی امنيتی بازیگران    -4-2

بازیگران امنیتی مرزها به بازیگرانی گفته میشوند که به صورت های مختلف تلاش دارند امنیت مرزها را تأمین کنند و نقش 

بازی می کنند. این بازیگران شامل نیروهای مرزبانی و مررزداران، نیروهرای نظرامی در قالرب   رزهااصلی در کنترل و مدیریت م

سپاه، ارتش و نیروهای بسیج می شوند که به صورت مستقیم در کنترل و مدیریت مرزها نقش داشته و تلاش می کنند کره ترا 

یگران با توجره بره ترأمین امنیرت منراطق مررزی بره باز حد امکان از ورود ناامنی به فضای داخلی کشور جلوگیری نمایند. این
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صورت مستقیم و امنیت فضاهای داخلی کشور به صورت غیر مستقیم اهمیت و جایگاه برجسته ای در برنامه ریزی ها و آمایش 

 مناطق مرزی به خود اختصاص می دهند.

توانند مرزهای خود را به خوبی مدیریت کنند که بها برای اینحکومتدر زمینه بازیگران امنیتی مرزی باید توجه داشت که،  

های تکنولوژیکی نیاز به نیروهای مررزی باشند. هر چند با گسترش پیشرفتای و آموزش دیده مینیازمند نیروهای مرزی حرفه

دیرده و   مروزشبرای حفاظت و نگهداری از مرزها و مدیریت آنها تا حدود زیادی کم شده است اما، با این وجود نیروی انسانی آ

ها باید در راستای دستیابی به اهداف مدیریت مرزی استفاده کنند. کنتررل و مردیریت مررزی ای است که، از این فناوریحرفه

ای و تخصصی، آموزش دیده و آشنا با استانداردهای مردرن در زمینره پاسرداری مررزی، آشرنا برا نیازمند نیروهای مرزی حرفه

های درگیر در سراسر مرز و ... است تا از این طریق بتواند مرزها را بره ه همکاری با سازمانروحیفرهنگ ساکنین مرزی، دارای  

صورت بهینه کنترل و مدیریت کند. بر این اساس، به هر اندازه که نیرروی مررزی بره کرار گرفتره شرده در کنتررل و مردیریت 

ستانداردهای مدرن، آشرنا برا فرهنرگ سراکنین مررزی و و ا های مدرندیده و آشنا با فناوریتر، آموزشایمرزهای کشور حرفه

آشنا با قوانین و ضوابط دو کشور دارای مرزهای مشترک باشد به همان میزان کنترل و مدیریت مرزها نیز بهتر صورت گرفته و 

ل پرسرنزمینه همکاری و تعامل بین کشورهای دارای مرزهای مشترک به دلیل عملکررد خروب مردیریتی و روحیره همکراری  

کند که مقامرات سرازمان های کنترل و مدیریت مرزی اقتضا میشود. این همکاریحفاظت از مرزهای مشترک فراهم آورده می

مدیریت مرزی به خوبی با مهارت، دانش و رفتار صحیح چه در برخورد با ساکنین مرزی و چه رفتار دیپلماتیک بررای برقرراری 

نا باشند تا آنها را در راستای مدیریت صحیح فرایندهای جدید پشتیبانی نماینرد. در ز آشارتباط صحیح با مرزبانان آن سوی مر

توان گفت، نیروهای مرزی آموزش دیده، ماهر، با تجربه و متعهد، نیروی محرکره بررای دسرتیابی بره اهرداف کنتررل و کل می

روهای مرزی داخلی، وضعیت نیروهای مررزی ه نی(. در کنار جایگا188:  1392پرور،  مدیریت بهینه مرزها است )افشردی و جان

ان مرز نیز از اهمیت بالایی جهت کنترل و مدیریت مرزهرا برخروردار اسرت و بایرد از سروی پژوهشرگران و علاقمنردکشور هم

را  مطالعات مرزی به آن توجه شود تا با دارا بودن این نگاه و درک کامل از نیروهای امنیتی مرزی بتوان آمایش منراطق مررزی

 به صورت کارآمدی انجام داد. 

 

 حاكميتی مرزی   -سياسیبازیگران    -4-3

حاکمیتی که زیر بخش هایی از توزیع فضایی قدرت   -، بازیگران سیاسیدر کنار نیروهای امنیتی مرزی در مناطق مرزی

هس دارا  ای  گسترده  اثرگذاری  مرزی  مناطق  آمایش  امر  در  که  دارند  حضور  دهند،  می  شکل  را  این   تند.حکومت  جمله  از 

از جایگاه برجسته ای برخودار می باشند. چرا که،  بازیگران می توان به استانداری، فرمانداری، گمرک و غیره اشاره کرد، که 

فضاهای جغرافیایی برای اینکه بتوانند روند ساماندهی را طی کرده و به فضایی سامان یافته تبدیل شوند ضرورتا  نیازمند نوعی  

ها تکامل پیدا کرده است و در حال حاضر در قالب مدیریت سیاسی  هستند. این مدیریت سیاسی در طی قرناسی  مدیریت سی

باشد. این شکل از حکومت متناسب با فضاهای جغرافیایی از الگوی تک ساخت، فدرال، کنفدرال، ناحیه )حکومت ملت پایه( می 

بهره فدرال  فرا  و  ببرداری میای  این طریق  از  تا  آن توانکند  بقاء خود فضای جغرافیایی )کشور( که در  زمینه  ایجاد  د ضمن 

حاکمیت دارد را به سامان کند. برای دستیابی به این هدف مدیریت سیاسی )حکومت( اقدام به تقسیم فضا به زیر بخشهایی و  

زمینه دستیابی به فضای به تر،  های محلی میکند تا از این طریق بتواند ضمن تسهیل اعمال قدرت موثرتر و پایدارایجاد دولت

های محلی در فضاهای ملی متناسب با اهمیت فضای جغرافیایی که در اختیار سامان را نیز فراهم آورد. نقش و جایگاه دولت 

تواند متفاوت  ها نیز متناسب با اعطای قدرت و بازیگری از سوی حکومت مرکزی میتواند متفاوت باشد و صلاحیتدارند می
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های محلی از اهمیت بالاتری برخوردار  میان برخی فضاهای جغرافیایی نظیر مناطق مرزی اهمیت و جایگاه دولت  این  باشد. در 

ویژه دارای شرایط  مناطق مرزی  غیره میاست چرا که  و  عدم شناخت  هر گونه کم کاری،  و  به صورتای هستند  های  تواند 

فض حتی  و  مناطق  این  فضای  ساماندهی  فرایند  بر  کمختلف  مرزی ای  مناطق  در  دیگر،  از سوی  بگذارد.  منفی  تأثیرات  شور 

افتد. به بیانی دیگر پویایی این مناطق با توجه به  گیری، گسترش و حتی بحرانی شدن مسائل سریعتر اتفاق میجریان شکل

دولت محلی که    وجودباشند، بالاتر است. با توجه به این مشخصات خاص مناطق مرزی  پیوندی که با فضاهای فراملی دارا می

تواند تا حد قابل توجهی مسائل و مشکلات این مناطق را ضمن کارآمدی، بازیگری و نقش آفرینی لازم را نیز داشته باشد می

تواند تا حد  ترین زمان ممکن حل و فصل کرده و از بحرانی شدن آن جلوگیری کند. همچنین دولت محلی قوی میدر کوتاه

های مناطق مرزی کمک شایانی کند و زمینه شکوفایی و حرکت رو به  ه بردای از منابع و ظرفیتبهر  قابل توجهی در شناخت و 

-های محلی قوی در این فضاها میجلوی مناطق مرزی را فراهم آورد. با توجه به اهمیت و جایگاه مناطق مرزی وجود دولت 

وی دیگر زمینه شکوفایی و ساماندهی این فضاها  از ستواند تا حد قابل توجهی در حل و فصل مسائل و مشکلات کمک کرده و  

پیش در  مبنا،  این  بر  آورد.  فراهم  میرا  حاضر  استراتژی  صورتگیری  به  کارامدتر  تواند  مدیریت  و  کنترل  در  مختلف  های 

نادری،   بر این اساس به صورت کلی می توان  121:  1399مرزهای کشور موثر واقع شود )جان پرور، صالح آبادی و    گفت،(. 

از تنوع گسترده ای نیز برخوردار هستند در امر آمایش مناطق    -نقش آفرینی بازیگران سیاسی حاکمیتی در طول مرزها که 

 از جایگاه برجسته ای برخوردار است و باید به آنها توجه ویژه ای شود.   مرزی
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می شود که در پیوند با نهادهای رسمی قرار ندارند و بر پایه مسائل  نی  بازیگران غیر رسمی در مناطق مرزی شامل بازیگرا

قومیتی، مذهبی، خویشاوندی و غیره به نقش آفرینی در طول مرزها می پردازند. باید توجه داشت که بازیگران غیر رسمی در  

و مدیریت توانند در کنترل  می  ای  تأثیرات گسترده  اشکال مختلف خود  قالب  در  آمایش  مر  مناطق مرزی  و  از یک سو  زها 

مناطق مرزی از سوی دیگر داشته باشند. البته اگر چه نگاه اولیه و پایه به بازیگران غیر رسمی در مناطق مرزی منفی است 

این بازیگران غیر رسمی را تحت شعاع خود قرار می  باید توجه داشت که این نگاه یک جانبه است و واقعیت اصلی پیرامون 

عیت موضوع این است که بازیگران غیر رسمی مرزی در طول مرزها دارای دو بعد هستند مثبت و منفی. در  واقدهند. چرا که  

بیشتر موارد بعد مثبت خیلی مهمتر و اثرگذارتر و کاراتر است و می توان بر پایه آن و با بهره برداری از ظرفیت ها و پتانسیل  

فت. در طرف مقابل بعد منفی برخی از این بازیگران غیر رسمی چون  یا   های حاصل از آن به اهداف آمایش مناطق مرزی دست

بیشتر حالت رسانه ای و مانور قدرت به خود می گیرد زمینه ایجاد ذهنیت منفی هنگام بیان عنوان بازیگران غیر رسمی در  

ای کشور و پاکستان اشاره رزهسفیدان بلوچ در طول م  مناطق مرزی به خود می گیرد. به عنوان مثال میتوان به بزرگان و ریش

کرد. این بزرگان قادر هستند در کنترل و مدیریت مرزها و حرکت جهت دستیابی به اهداف آمایش مناطق مرزی نقش آفرینی 

 مثبت گسترده ای داشته باشند که باید توجه و دقت بیشتری به این موضوع پیرامون آمایش مناطق مرزی صورت گیرد.   

 

 تيجه گيری و نتجزیه و تحليل    -5

مدل   از  غالبا  کنند،  درک  را  ها  پدیده  از  ای  مجموعه  بخواهند  پژوهشگران  و  صاحبنظران  علمی  عرصه  در  که  هنگامی 

کنند کنار  .  استفاده می  و  قالب  در یک  را  آنها  بین  ارتباط  و  بازیگران  قابل درک  و  به صورت شفاف  تواند  می  چرا که مدل 

بر این مبنا در تحقیقاتی که جنبه کاربردی دارند توجه به مدل ها میتواند کارایی خوبی  د. یکدیگر به افراد و مسئولین نشان ده

داشته باشد و زمینه برای دستیابی به هدف و توجیح مسئله را برای مسئولین و مدیران اجرایی مستدلتر و ساده تر نماید. در  

از اهمیت   اینکه مرزها  ابعاد مختلف آن  و جاین میان، آمایش مناطق مرزی با توجه به  ایگاه برجسته ای در حفظ امنیت در 
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)جانی، مالی، اقتصادی، سیاسی و ...( و بقاء کشورها دارا هستند، یکی از حوزه هایی است که نیازمند توجه و مطالعات بیشتری 

ازی آن در قالب مدل  ه سساد است. مطالعاتی که بتواند ضمن در نظر گرفته ابعاد و چارچوب های پایه ای توجه ویژه ای نیز به  

ها نمودارها داشته باشد. در تحقیق حاضر نیز تلاش بر این بوده است که تا حد امکان بازیگران حاضر در مناطق مرزی که در  

شود آورده  مدل  قالب  در  هستند  تأثیرگذار  مناطق  این  رسد،  .  آمایش  می  نظر  به  که  های  چرا  تلاش  و  ها  هزینه  میان  در 

صور کردن و ایجاد دیوارها و حصارهای بلند پیرامون کشور در طول مرزها ایجاد می شود، توجه به  مح  گسترده ای که برای

 بازیگران مرزی از اهمیت بالایی برخوردار می باشد که متأسفانه توجه زیادی به آن ها صورت نگرفته است.

پایدار در مناطق مرزی پایان باید گفت، آنچه سبب عدم دستیابی به امنیت  اما    می  در  شود دارای دلایل مختلفی است 

شاید بتوان عدم درک و فهم کامل از مرزها و بازیگران حاضر در مناطق مرزی را یکی از مهمتری این دلایل دانست. بر این  

عرصه ها و سطوح  مردان در  و دولت  نگرش مسئولان  است که  این  مقاله حاضر  بازیگران مرزی در  ارائه مدل  از  پایه، هدف 

به تنوع بازیگران حاضر در طول مرزهای کشور را بیشتر شود و این امر سبب شود که در ارائه طرح ها و برنامه هایی    را  مختلف

که برای مناطق مرزی جهت کنترل و مدیریت ارائه می دهند نگرش و درک بهتر و جامع تری داشته باشند تا از این طریق  

ارتباطات و تعاملات حاضر در طول مرزه ربتوان  آنها  ا  بهینه  راستای بهتر شدن وضعیت مناطق مرزی و کنترل  پایه  ا در  بر 

مرزی   آمایش  شود.  اهداف  در ارائه  موثر  مرزی  بازیگران  مهمترین  دهنده  نشان  که  تحقیق حاضر  از  خروجی  ترسیمی  مدل 

   مشاهده کرد.  2آمایش مناطق مزری هستند و پیوستگی آنها با یکدیگر را می توان در شکل شماره 
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